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 ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je celkové zhodnocení hydrogeologických poměrů

českobrodského permokarbonu a celkové zhodnocení bilance podzemních vod svrchní zvodně

v severní části českobrodského permokarbonu pomocí matematického modelu. Pro realizaci

modelu byla využita data ZABAGED poskytnutá Českým úřadem zeměměřičským a

katastrálním, který sídlí na Praze 8 v Kobylsích. Matematický model byl vytvořen za pomoci

počítačových aplikací jako je FeFlow 5. 2, ArcGIS for Desktop 10. 1 a Surfer 10. 7. 972.

Výsledkem této práce je zhodnocení celkové bilance srážkových, povrchových a

podzemních vod svrchní zvodně v severní části českobrodského permokarbonu, respektive

v oblasti hydrologického povodí Horního a středního Labe, hydrologického povodí 4. řádu

řeky Výrovky (HEIS.VUV.cz). Zhodnocení bylo provedeno na základě srovnání dat

získaných z prostudovaných posudků a na základě dat získaných výpočtem z matematického

modelu. Výsledky matematického modelu byly rovněž porovnány s původním modelem

hydroizohyps, který byl vytvořen na základě souřadnic jednotlivých vrtů na daném území a

výšek ustálených hladin podzemní vody, souřadnic a výšek hladin vybraných bodů na

jednotlivých vodotečích. Před dokončením matematického modelu v programu FeFlow byl
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tento model jedinou informací o proudění podzemní vody ve svrchní zvodni zájmového

území.

ABSTRACT

The aim of this thesis is an overall assessment of the hydrogeological conditions of the

Český Brod Permian Carboniferous and overall the balance of upper groundwater aquifer in

the northern part of the Český Brod Permian Carboniferous using a mathematical model. For

the realization of the model was used ZABAGED data provided by the Czech Office for

Surveying, Mapping and Cadastre, which is located in Prague 8 Kobylsích. The mathematical

model was created using computer applications such as FeFlow 5. 2,

ArcGIS for Desktop 10. 1 and Surfer 10. 7. 972.

The result of this work is to evaluate the overall balance of precipitation, surface water

and groundwater in the upper aquifer north of Český Brod Permian Carboniferous,

respectively, in the hydrologic basin of the Upper and Middle Elbe, in the hydrological basin

fourth Order river Vyrovka (HEIS.VUV.cz). The evaluation was done by comparing the data

obtained from the studied opinions and based on data obtained from calculations of the

mathematical model. The results of the mathematical model were also compared with the

original model hydroizohyps, which was created based on the coordinates of the individual

wells in a given area and treble steady groundwater levels, coordinate and treble levels of

selected points on each watercourse. Before completing the mathematical model in the

FeFlow this model only information about groundwater flow in the upper aquifer of the area.
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KAPITOLA 1. ÚVOD

1.1. Metodika diplomové práce

Cílem diplomové práce je celkové zhodnocení hydrogeologických poměrů

českobrodského permokarbonu a celkové zhodnocení bilance podzemních vod svrchní zvodně

v severní části českobrodského permokarbonu pomocí matematického modelu. Pro realizaci

modelu byla použita data ZABAGED poskytnutá Českým úřadem zeměměřičským a

katastrálním. Matematický model byl vytvořen za pomoci softwarů FeFlow 5. 2, ArcGIS for

Desktop 10. 1 a Surfer 10. 7. 972. Práce je založena na studiu dostupné publikované a

archivní literatury (mj. Pešek et al. 2001, Krásný et al. 1982) a dále na aktualizaci v terénu

(MÚ Český Brod, ČHMÚ, 1.SčV, a. s.).

1.2. Uspořádání diplomové práce

Předkládaná diplomová práce je členěna celkem do sedmi kapitol. Kapitola první je

věnována obecnému úvodu do řešené problematiky. Dále následují podkapitoly, které se

věnují metodice diplomové práce a jejímu uspořádání.

Kapitoly 2 a 3 pak představují části rešeršní. Kapitola 2 hovoří o lokalitě zájmového

území, tedy o území výskytu českobrodského permokarbonu. Jsou zde shrnuty základní

informace týkající se geomorfologie, geologie a tektoniky zájmového území. Dále v kapitole

3 se pojednává o podrobné hydrogeologické situaci na daném území, jako je dosavadní

hydrogeologická prozkoumanost, charakteristika hydrogeologického prostředí, hydraulické

vlastnosti hornin charakterizující dané prostředí, režim a proudění podzemní vody, přírodní

zdroje podzemích vod.

Kapitola 4 pojednává o numerických metodách, okrajových a počátečních podmínkách

a zároveň shrnuje vstupní podklady pro vlastní řešení matematického modelu proudění

podzemní vody. Především jsou zde shrnuty údaje z geologických, hydrogeologických vrtů a

hydraulické parametry hornin. Na jejich základě jsou vytvořeny modely hydroizohyps, dle

kterých je následně vymezena modelovaná oblast.

Kapitola 5 je věnována vlastnímu postupu při matematickém modelování proudění

podzemní vody svrchní zvodně v softwaru FeFlow 5. 2. Je zde probrán postup jak nadefinovat

polygon dané oblasti, jak vytvořit geometrickou síť pro danou oblast a jak zadat hydraulické

parametry a okrajové podmínky. V závěru kapitoly je popsán průběh simulace vlastního

výpočtu dané oblasti.

V kapitole 6 jsou pak diskutovány výsledky diplomové práce a vlastní závěr. V

kapitole 7 jsou shrnuty zdroje literatury, z nichž se při tvorbě diplomové práce čerpalo. Také

jsou zde uvedeny internetové zdroje a seznam vytvořených příloh.

9

KAPITOLA 2. ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ

2.1. Pozice a geomorfologické vyčlenění českobrodského permokarbonu

Českobrodský permokarbon je jedním z mnoha svrchnopaleozoických výskytů v

Českém masivu (obr. 1). Tvoří nejsevernější a největší z reliktů, které se zachovaly v prostoru

blanického příkopu, dříve označovaného jako blanická brázda (obr. 2).

Českobrodský permokarbon se nachází cca 35 až 40 km na východ od Prahy, reliéf celé

oblasti je převážně plochý (Krásný et al., 1982). Českobrodský permokarbon spadá do

klimatické oblasti s označením A – teplá oblast: A3 – okrsek teplý, mírně suchý s mírnou

zimou. Průměrné dlouhodobé měsíční a roční teploty vzduchu (°C) v letech 1931 - 1960

kolísají mezi 8,2 a 8,9 °C. Průměrné měsíční a roční úhrny srážek (mm) v letech 1931 – 1960

se pohybují mezi 580 a 600 mm. Území se nachází mezi dvěma významnými toky. Na severu

je to řeka Labe, tvořící osu povrchové vodní sítě; jako dolní erozní báze představuje Labe

rovněž osu drenáže podzemních vod většiny území a na jihozápadě řeka Sázava.

Obrázek 1: Základní členění

kontinentálního permokarbonu v

České republice

Sine (1992), upraveno.

Legenda:

1 – sudetské svrchní paleozoikum,

pánev: a – českokamenická, b –

mnichovohradišťská, c –

podkrkonošská (c1 – výskyt u Zvičiny,

c2 – výskyt na hořickém hřbetu), d –

vnitrosudetská, e – výskyty permu v

Orlických horách, f – orlická;

2 – západočeské a středočeské svrchní

paleozoikum, pánev:a – plzeňská, b –

manětínská, c – radnická, d – žihelská,

e – kladenskorakovnická, f – mšensko-

roudnická;

3 – krušnohorské svrchní

paleozoikum:a – výskyt u Brandova, b

– výskyty mezi Moldavou a Teplicemi

v Čechách;

4 – svrchní paleozoikum brázd, brázda:

a – blanická část (a1 – severní (Českobrodsko), a2 – střední: a2‘ – Vlašimsko, a2‘‘ – Táborsko, a3 – jižní (Českobudějovicko)),

b – boskovická (b1 – výskyt u Miroslavi), c – jihlavská (c1 – výskyty v Železných horách, c2 – výskyty u Hradce Králové).
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2.2. Geologický přehled

Území leží v centrální části Českého masívu. V jeho jižní části vystupují krystalinické a

zčásti proterozoické a staropaleozoické horniny, v severní části jsou překryté

mladopaleozoickými a hlavně svrchnokřídovými sedimenty. Nejmladšími hydrogeologicky

významnými uloženinami jsou kvartérní fluviální sedimenty, které sledují zejména tok Labe.

Horniny permu a karbonu, vycházející na povrch, tvoří jednak výplň blanického příkopu,

jednak drobné výskyty v Železných horách a na hořickém hřbetu. Větší část

permokarbonských sedimentů je skryta v podloží křídy. Z původně souvislé permokarbonské


[…]


k silnému vzájemnému ovlivnění.

6.4.2. Zhodnocení celkové bilance

Celková plocha modelované severní části českobrodského permokarbonu tvoří

128 912 159 m
2
. Z naměřených dat (dat převzatých z jednotlivých posudků) vyplývá, že

průměrná velikost atmosférických srážek s lokálně přidanými srážkami při kalibraci tvoří cca

8,6 x 10
-5

m/den. Vynásobením atmosférických srážek celkovou plochou oblasti dostanu

11 086,5 m
3
srážek za den. Voda, která se v oblasti infiltruje, představuje třetinu z této

hodnoty, tedy 3 695,5 m
3
/den. Výpočtem bilance v matematickém modelu bylo zjištěno, že

veškerá voda, která v modelu představuje kladné bilance, činí 42 606,9 m
3
/den a voda, která

představuje veškeré záporné bilance, činí 38 755,9 m
3
/den. Rozdíl, který představuje celkový

odtok z povodí, činí 3 850,9 m
3
/den (obr. 24). Z toho na podzemní odtok z povodí, průtok

hranicí s Dirichletovou podmínkou, připadá 127,5 m
3
/den vody (obr. 25). Vypočítaná

infiltrace srážkových vod tedy činí 3 723 m
3
/den. Srovnáním naměřených dat a výsledků

z matematického modelu, vidíme tedy, že se data řádově shodují.
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Obrázek 24: Výpočet bilance veškerých vod v modelu
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Obrázek 25: Výpočet podzemního odtoku z hydrologického povodí v severním cípu modelované oblasti

6.4.3. Srovnání modelů hydroizohyps

Údaje o piezometrických výškách zaznamenaných v jednotlivých vrtech v daném

povodí nebyly využity při kalibraci modelu, a proto je důležité jejich srovnání s výsledným

rozložením piezometrických výšek získaných matematickým modelem.

V modelu hydroizohyps, vytvořeném na základě souřadnic jednotlivých vrtů na daném

území a výšek ustálených hladin podzemní vody se výrazně projevují některé jednotlivé vrty,

zatímco charakter vypočtených hydroizohyps je mnohem hladší. Příčina tohoto rozdílu byla

vysvětlena výše, v kapitole 6. 2. Na tomto místě je třeba uvést, že v jednotlivých bodech se

obě sady dat mohou odlišovat, globálně ale dávají shodný obraz proudění. Závěrem lze tedy

konstatovat, že srovnání měřených piezometrických výšek s vypočtenými hodnotami ukazuje

na dobrou shodu. Mapy obou dvou modelů jsou obsaženy v příloze (příloha č. 6 a 7).
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6.4.4. Využití podzemních vod v českobrodském permokarbonu (Český Brod a okolí)

Na zájmovém území, především u Českého Brodu a v jeho nejbližším okolí, se

nevyskytuje žádný významný přírodní zdroj podzemní vody, podzemní voda je zde odebírána

pomocí vrtů a kopaných studní v množství dostatečném pro místní zásobování. Značná

variabilita transmisivity naznačuje, že v některých místech zájmového území lze pokrýt i větší

nároky na využívání podzemní vody.

Na ploše 10. až 15. km od Českého Brodu je z hydrogeologických vrtů a studní, které

slouží k zásobování obyvatel, odebíráno něco kolem 963 tis. m³/rok, což znamená, že podle

spotřeby, která je uvedena výše v textu, nejsou vrty plně využívány. Dále na základě odhadu

počtu obyvatel v místech, kde není vodovod (část obce Doubravčice, obec Tuchoraz) a na

odhadu denní spotřeby na domácnost (150 - 350 l/den) činí odběr asi 9 tis. – 21 tis. m³/rok.

Z toho vyplívá, že odběry podzemní vody nedosahují odhadovaným zdrojům podzemní vody

a pokud bude vodovodní řad natažen i do zbývajících obcí, bude rezerva podzemní vody činit

cca 651 tis.m³/rok (= 21 l/s).

6.4.5. Zásady ochrany podzemních vod

Mělké zvodně pánevního zvodněného systému jsou přístupné znečištění z povrchu

nejrůznějšího charakteru. Z tohoto důvodu je nezbytné chránit každý jednotlivý zdroj

podzemní vody a zajistit ochranu podzemních vod před znečištěním (plánování skládek, okolí

průmyslových podniků). Současně však u kolektorů s vysokou až velmi vysokou

transmisivitou vystupují do popředí otázky kvantitativní. Jejich nerespektování může vést

k regionálním projevům vysoušení krajiny (zapadáním hladin ve studních, zmenšování

minimálních průtoků v povrchových tocích – snížení podzemní složky celkového odtoku).

Kvantitativní hledisko ochrany podzemních vod je nezbytné respektovat zejména v případě

využívání bazální křídové zvodně.

Bazální křídová zvodeň by měla být hospodárně využívána pro centrální zásobování

obyvatel a pro potravinářské závody, pokud to její kvalita dovoluje a pokud nedochází

k jiným nežádoucím účinkům v důsledku odběru podzemní vody. Je nutné zajistit kvalitativní

ochranu bazální křídové zvodně hlavně v oblastech infiltrace. Při zřejmé hydraulické

spojitosti této zvodně prakticky v celé české křídové pánvi spočívá nebezpečí v tom, že

znečištění, ke kterému dojde v infiltrační oblasti, se může po velmi dlouhé době projevit

v území umělé nebo přírodní drenáže. Je tedy zřejmé, že jde obvykle o záležitosti s velmi

dlouhodobými nepříznivými důsledky, že znečišťující produkty se mohou v kolektoru

pozvolna akumulovat, aniž to bude patrné, a že tedy současný postoj k problémům ochrany

podzemních vod rozhoduje o kvalitě vody, která bude čerpána v daleké budoucnosti.

Důležitá je také čistota povrchových toků, která je nezbytnou podmínkou pro případnou

umělou infiltraci (Krásný et al. 1982).
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