Posudek vedoucího diplomové práce

Úkolem diplomové práce slečny Magdy Brožové bylo sestrojit matematický model regionálního
proudění podzemní vody ve svrchním aquiferu v oblasti českobrodského permokabonu. Zadání
bylo zvoleno s vědomím, že oblast je hydrogeologicky velmi málo prozkoumána. Z tohoto
hlediska je práce chápána jako prvotní studie, která má především ukázat současnou úroveň
znalostí a být východiskem pro další modelování.

Jedná se o náročnou úlohu charakterizovanou nedostatkem dat, předevím bilančních. Značným
problémem bylo už pouhé vymezení modelované oblasti, zejména ve vertikálním směru.

Diplomantka se zadané úlohy zhostila dobře. Se značnou pílí shromažďovala dostupná data,
která digitalizovala a vytvářela datové soubory vhodné k vlastnímu numerickému modelování.
Ve shodě se zadáním použila program Feflow, se kterým se seznámila v rámci standardní výuky
a který je vhodný k řešení úloh daného typu. Vzhledem k charakteru dat, která měla k dispo-
sici, se musela na počátku ve velkém rozsahu opírat o Dirichletovu okrajovou podmínku. Tento
přístup byl sám o sobě správný, byl však velmi náročný na důkladnou kontrolu výsledků, jejich
analýzu a postupné upřesňování. Diplomantka se v průběhu zadávání vstupních dat dopus-
tila chyby, kterou nedokázala najít a odstranit v podstatě proto, že neměla dost zkušeností,
a možná ani dost času, na zevrubnější kontrolu a kritické zhodnocení průběžných výsledků.
I tak lze ocenit to, že diplomantka pracovala samostatně a odvedla značný kus práce, která
posunula naše znalosti zkoumané oblasti na novou úroveň a ukázala, jakým směrem je třeba
vést další hydrogeologický výzkum lokality a jak důležitá jsou dosud chybějící bilanční data.

Předložená práce alespoň v základní úrovni splňuje zadání. Výše uvedná chyba ve vstupních
datech, i když v podstatě banální, se projevuje na několika místech a znamená, že po kvantita-
tivní stránce musí být výsledky při budoucím modelování podrobeny další analýze a korekci.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji práci přijmout s hodnocením dobře.
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